Governo do Município de Conselheiro Lafiiete

Gabinete do Prefiito

Secretaria de Governo
EXPEDIENTE
J25ju j

OFÍCIO N° 536/2022/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 01 de julho de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
OSWALDO ALVES BARBOSA
Conselheiro Lafaicte - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 181/2022

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas

atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar informações
prestadas pela Secretária Municipal de Educação, em resposta ao Requerimento n°
181/2022, de autoria da nobre Vereadora I)amires Rinarily Oliveira Pinto, onde solicita
inlormações a respeito da Escola Municipal Vereador Alfredo Laporte 1.

Seguimos juntos no propósito da resoluçào de demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

UJL
Simorie do Carmo

Secretária de Governo

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

OFÍCIO N2 284/2022/SEMED/PMCL

Conselheiro Lafaieie, 30 de/unho de 2022.

Ver. Damires Rinarlly Oliveira Pinto

Senhora Vereadora

Legislativo de Conselheiro Lafaiete - MG

CC: Pref. Mário Marcus Leão Dutra

Prefeito de Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: RESPOSTA REQ 181/2022

Prezada Senhora,

Em resposta ao requerimento n° 181/2022 da Câmara Municipal, a Secretaria Municipal de

Educação informa que em relação às obras de infraestrutura dos prédios escolares, estas serão

executadas por empresa devidamente contratada para pequenos reparos, que no momento serão

executadas manutenções e reparos iniciando-se pelas unidades de creches, dando sequência às

unidades de educação infantil e ensino fundamental, contemplados para esta unidade escolar

reparos também quanto à infiltração e pintura, sendo as ordens de serviço emitidas pela Secretaria

de Obras.

Sobre envio de computadores e demais equipamentos e mobiliário, informamos que já

houve licitação de computadores e o processo está em fase de assinatura de contrato e requisições,

quanto à troca de mobiliário temos licitação em andamento ainda não concluída.

Sobre construção de novo prédio escolar não existe intenção para o momento. Há, sim, a

construção de unidade escolar no bairro Santa Cruz, próximo à Barreira, que está em fase de

execução de projetos.

Quanto ao encaminhamento de mais servidores à referida unidade escolar, a SEMED adota

a análise técnica de cada caso, levando-se em conta as particularidades de cada unidade escolar.

Ressaltamos que está-se procedendo à publicação dos editais de forma regular.

Atenciosamente,

Prof. Albano de Souza Tibúrcio
Secretário Municipal de Educaçao

Portaria n° 1312021

Prof. Alba o 'e: z' ibúrcio
Secretário Municipal de Educação

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro - Conselheiro Lafaiete - MG -

telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br